МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
i

ПРИКАЗ

а oithiO №
г. Барнаул

Об организации мероприятий по
профилактике инфицирования ВИЧ-
инфекции у медицинских
работников

Во исполнение санитарно-эпидемиологических правил но

профилактике ВИЧ-инфекции (СП 3.1.5.2826-10 «Профилактика ВИЧ-
инфекции»), утверждённых постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 11.01.2011 №1 «Об утверждении СП 3.11.5.2826-10
«Профилактика ВИЧ-инфекции», и с целью своевременного проведения

постконтактной химиопрофилактики ВИЧ-инфекции, снижения риска

профессионального инфицирования ВИЧ медицинских работников при

исполнении служебных обязанностей приказываю:

1. Утвердить:
алгоритм действия медицинских работников при возникновении

аварийных ситуаций при работе с кровью и другими биологическими

жидкостями (приложение 1);
алгоритм определения категории степени риска инфицирования ВИЧ и

назначения постконтактпой химиопрофилактики при аварийных ситуациях

(приложение 2);
форму донесения о случае аварийной ситуации мри проведении

парентеральных медицинских манипуляций больному ВИЧ-инфекцией или

получении положительного результата экспресс-теста на ВИЧ у пациента

(приложение 3);
порядок проведения лабораторной диагностики ВИЧ-инфекции при

аварийной ситуации и подготовки образцов крови на хранение (приложение

4); '
образец направления на хранение образцов сыворотки/плазмы крови

человека, являю1це1"'ося потенциальным источником заражения и

контактного лица (приложение 5);
форму ежеквартального отчета по использованию препаратов для

проведения постконтактной химиопрофилактики у медицинских работников,

подвергшихся риску инфицирования ВИЧ при исполнении служебных

обязанностей (приложение 6);